b iiiii

12

Nota quo Eū igit̄ libellū ita conscriptū supra lectulū depositū nem̄ au  
mō pditū se introitū suspectā. Erat āt pusio qdā infās adhuc ex ea nota:  
cosiliū q̄ uestitu cetero nudi sed auto gēmisq; ornati solēt deliciatissimo  
commodi cuiq; romāoꝝ eē oblectamēto: Is ita Cōmodo charus erat: ut cū il  
· Philocō lo sāpe etiā cubaret: ac philocōmodus appellaret: ipso indicante  
modus pu nomine amorem principis. Hic itaq; puer forte ludibundus: oc  
er. cupato inter balnea & crapulas Commodo:cubiculum ut consue  
terat ingressus: sumpto in manus libello: qui cum lusitatet: foras  
processit. Ac forte quadam in Marciam incidit: quæ cum puerum  
etiam ipsa diliget: complexa prius: atq; deosculata libellum ma  
nu aufert: uerita nequid ob infantiam inscius puer rerum fortas  
se grauiorum labefaceret. Agnita dein Commodi manu: ac legē  
di cupidine illecta: ubi funesta contineti: ac se primam peti itelle  
xit: Lætumq; & Electū subseq: tantamq; deinceps reliquorū fu  
turā cādeni: hāc secum ingemiscens cōsulurabat. Euge Commo  
de: hāccine prāmia beniuolētiꝫ: amorisq; sunt: Ita s. de te merui:  
cum tam multos annos cōtumelias ebrietatemq; tuā pertuli: Sed  
nequaq; tibi hāc ita successerint uito temulēto aduersus sobriam  
mulierem. His dictis Electum ad se arcessit: quem etiam ipsa ali  
quando per se conuenire utpote cubiculi custodem solita: & cum  
eo quoq; stupri habuisse consuetudinem credebatur. Traditoq;  
i manus libello: Vide inqt Electe cuiusmodi sumus hac nocte fe  
stum celebraturi. Is eo lecto expauefactus (erat autem ægyptius ge  
nere audax homo: ac promptus & irasci facilis) statim signatū li  
bellum per hominem sibi fidum Læto legendum mittit: q̄ itē ex  
territis ad Marciam cōtendit simulās de iis ire se cōsultatū: quæ  
ad concinandum ex iussu principis ludum gladiatoriū p̄tinet.  
Hoc igitur usi p̄textu cō̄ituunt aut faciendum sibi q̄optimum  
aut patiendum aliquid: nullum moræ locum: nullum procastina  
tioni esse. Placitum autem est: rem ueneno agi: quod se facile da  
Insidiæ in turam Marcia recepit: Quippe solita primum illi miscere atque  
Cōmodū a offerre poculū: ut ab amica porrectum suauius biberet. Igit̄ rede  
familiari bus unti ex balneis commixtū uino odoratissimo uenenum i Calice  
obtulit. Ille diu lavando uenandoq; collecta siti ueluti dembre  
Venenū propinatū sibi temere interbibit Quare statim capitī grauedie  
babit cōmo occupatus atq; in sopore plapsus: cū id ex labore accidisse opin  
dus. ref: geti se tradidit. Electus aut & Marcia recedere omnes cōfestit

& suā quēque domū reuerti iubēt: ne somni īdigū Cōmodū ex  
p̄gesacerēt. Id át alias quoq; ex ebrietate nimia facere consueve  
rat. nā cum uel balneis uel epulis operam daret: nullū scilicet ha  
bebat p̄stitutū quieti tēpus. Etenim alia: ex aliis uoluptates: ex  
q; iter se maxime diuersa: feruire sibi hominē: etiam inuitū quo  
cūq; tēpore subigebat. Pauxillum igitur cum requiesset: ac iam  
se ad stomachum & aluum ueneni uis insinuaslet: oborta uertigī  
ne uomitus & quidem affatim cōsecutus est: siue ipso cibo quem  
largiter ante sumplisset: multaq; meri potiōe virus expellēt: seu  
quoniam principibus mos est: anteq; cibum capiant medicamēto  
uti: quo uenena prohibeantur. Ceteq; cum multum euomisset: ue  
ritati illi ne uenēo quoq; omni eiecto colligeret sese: atq; una oēs  
cedi imperaret: persuaserunt magna mercede Narciso cuidam  
audaci strenuoq; adulescenti: ut ipsum in cubiculo strangularet.  
Hunc finem uitæ Cōmodus habuit tredecim annos post parētis  
obitum imperio administrato: unus omnium ante se imperator  
nobilissimus omniumque eius aetatis hominum formosissimus:  
Quod si dicendum de fortitudine quoque est: ne i hoc qdē cui  
q; pr̄sertim destinādis istib⁹ concessurus. Sed tamē totam uitæ  
rationem studiis: ut dictum est: sedissimis contaminauit.

Cōmodus  
a Narciso  
strāgulat.

## LIBER SECUNDVS.

CCISO Commodo quemadmodū supioſe uolu  
mine demonstrauimus: Cum cēlare factū īterfecto  
res & aulicas excubias fallere uellent: uili quodā stra  
gulo inuolutum: constrainctumque corpusculum: ac  
duobus exploratae fidei famulis impositum: ædibus exportandū  
uelut aliquid superuacuum ex cubiculi supellecile curauerunt.  
Qui autem exportabāt per medios euasere custodes: partim ebri  
os: dormitantesque: ac manu languida tenentes hastilia: partim  
etiam socordes eorumque ad se p̄g; ptinere arbitrabātur ita cor  
pus principis furtim elatū: ac per noctem uehiculo ipositorum: Ari  
steū miserūt. Lætus át & Electus Marciaque qd agēdū foret diu  
deliberato tādē decernūt: ita de eius morte rumores serere: q̄si re  
pēte i apoplexiā icidisset: qd facile de illo creditū iri existimabāt:

13

quem cōstabat identidem solitum immoderatis epulis saginati:  
Sed ante omnia tamē uisū est aliquē prouestū x̄tate: ac modestū  
hominē diligere ad imperiū: per quem & ipsi incolumes forent:  
& omnes a lava immoderataque tyrannide respirarent. Igitur  
diu consultato neminem sic idoneū inuenierunt: ut Pertinacem  
Erat autē Pertinax genere italus: domi bellique rebus gestis cla-  
**Pertinax**  
**destinatur**  
**Impator**  
rus: multisq; iſignis torpæis: quæ aduersū germāos: atq; orientales  
Barbaros erexerat: unusq; erat reliq; e grāuissimis illis quos pater  
Cōmodo amicos reliquisset: cuique plurimū ex omnibus sociis  
ducibus que detulerat: tutus hactenus uel grauitatē ipsam uerito-  
uel ob paupertatē hominis dissimulante Commodo: Si quidē id  
quoque illius laudibus accedebat: quod cum plūtima omniū ad  
ministrasset: tamen erat omniū pauperimus. Hūc Igitur Pertina-  
**Lætus &**  
**Electus**  
**noctu eūt**  
**ad Pertina**  
**tem**  
cé nocte intempesta sopitis omnibus: Lætus atque electus cum  
paucis eiusdē factionis adeunt: & cū ianuā occlusā offendissent:  
janitorē excitarunt. Qui ubi adaperuit: milites que & Lætū præ-  
fectū adesse uidit perterritus atque expauefactus Pertinaci tenū-  
tiat. Is admitti illico iubet: euentura mox inquiens: quæ sibi ad eā  
diē mala præfiguerat. Tanta porro fuit animi constantia ut ne  
lecto quidē se mouerit: aut habitum oris demutauerit: sed ingres-  
**Cōstantia**  
**Pertinacis**  
**& animi**  
**magnitu**  
**do. Verba**  
**Pertinacis**  
**ad Lætū**  
**& Electū.**  
**læti uerba**  
**ad Pertina**  
**cē**  
sis Læto atque Electo: quis ad se occidendū missos crederet: plēo  
audaciae uult: minimeque pallenti: iā pridē inquit hunc exitum  
uite singulis etiā noctibus sperabā: qui ex omnibus paternis ami-  
cis unus adhuc esse reliquis: Itaque demirabar: quonā tamdu rē  
differret Cōmodus: proinde quid statis: quin facitis iperata ē me  
que a tristi aliquando: ac perpetua formidine liberatis ē Ad hæc  
Lætus: Desine inquit indigna te: & superiore uita tua fabulari:  
neque nos mortē tuā: sed salutē cū nostrā tum Romani Imperii  
petitum uenimus. Iacet enī Tyrannus: debitas que luit poenas: ea  
paslus a nobis: quæ in nos facere moliebas. Quare huc adsumus  
imperiū tibi tradituri: quē unū ex omni senatu uel tēperantia ui-  
ta: uel auctoritate: uel x̄tate etiā & grauitate mox scimus esse pre-  
stantissimū: carumque populo & uenerabilem: sperantes qđ agi-  
mus & optabile illis: & nobis salubre futurum. Ad hæc pertinax:  
Desinite inquit senē ludere hominē: atque ita timiditatis argue-  
re ut prius decipere: dein occidere studeatis. Atqui inquit Electus  
Quā nobis pagē credis: cape libellū hūc nā manū certe agnoscis